
Determinazione Dirigenziale n° 175/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 174/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'APPALTO
DELLA FORNITURA BIENNALE DI MATERIALE PLASTICO DA LABORATORIO PER
L'ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLA LOMBARDIA E
DELL'EMILIA ROMAGNA "BRUNO UBERTINI. LOTTO 1: FORNITURA DI MATERIALE
PLASTICO VARIO – CIG 8946980177. LOTTO 2: FORNITURA DI FLASK, PIPETTE E
PIASTRE – CIG 8947010A36. LOTTO 3 FORNITURA DI PROVETTE, MICROPROVETTE,
PELLICOLA, VIAL E ALTRI PRODOTTI SIMILARI– CIG 8947030AB7 LOTTO 4
FORNITURA DI BOTTIGLIE E FLACONI – CIG 8947084748. APPROVAZIONE VERBALI
DI GARA, ESCLUSIONI OFFERTE LOTTI 1, 2, 3 E 4 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

�         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

�         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024;

�         il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023 e successive variazioni;

�         il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione
dell’incarico di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al
medesimo dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di
Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione
Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla
scadenza del mandato

�         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39 in data 14/11/2019 di approvazione
dello Schema di Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di
Committenza “Area Vasta Brescia”, sottoscritta da questa Provincia con le Comunità
Montane del Sebino Bresciano e della Valle Trompia in data 06/04/2020 e con la Comunità
Montana della Valle Camonica in data 27/05/2020, valida fino al 31/12/2022;

N.175/2022

Documento firmato digitalmente



�         la deliberazione n. 27 in data 31/07/2017 di approvazione del Regolamento della
Centrale di Committenza Area Vasta Brescia (“Regolamento CUC”);

�         l'articolo 4, comma 1 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di
Committenza opera con il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da
ciascuna Comunità Montana ed elencati nella nota del Responsabile della CUC del 10
gennaio 2018 (Protocollo n. 4018/2018);

�         il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni,
recante “Codice dei Contratti pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione dell’attività
contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.006 “Gestione della
fase post gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-23;

-               il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di
cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato
con decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

Premesso che:

con la determinazione dirigenziale n.  610 del 20.04.2021 è stato approvato lo schema di
protocollo (sottoscritto in data 10.05.2021) tra la Provincia di Brescia e l’Istituto Zooprofilattico
Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna “B. Ubertini” (d’ora innanzi “IZSLER”),
avente lo scopo di disciplinare tra l’altro, i rapporti tra le parti relativamente all’espletamento
delle procedure di gara compresa quella in oggetto;

con la determinazione dirigenziale n. 640 del 07.10.2021, l’IZSLER ha indetto la procedura in
oggetto, ai sensi degli artt. 35 e 60 del Codice, articolato in quattro lotti, da aggiudicare mediante
applicazione del criterio minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del Codice

con nota del 08.10.2021  (P.G. n.172699/2021, in atti ), IZSLER ha richiesto alla CUC “Area
Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere all'espletamento della sopracitata procedura di
gara;

�         con determinazione dirigenziale n. 1618/2021 è stato approvato il disciplinare di gara,
pubblicato in data 25/10/2021 ai sensi di legge;

�         con la determinazione dirigenziale n. 2005/2021 sono stati approvati i verbali di gara e
disposto l’esclusione e l’ammissione degli operatori economici;

Precisato che, a seguito dell’apertura della busta amministrativa:

N.175/2022

Documento firmato digitalmente



-                   per il lotto 1, il cui importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 310.000,00 –
IVA esclusa e l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 0,00 – IVA esclusa, hanno
partecipato e sono stati ammessi due concorrenti e precisamente Laboindustria Spa di
Arzergrande (PD) e INCOFAR SRL di Modena;

-                    per il lotto 2, il cui importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 171.970,00 –
IVA esclusa; l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 0,00 – IVA esclusa, hanno
partecipato e sono stati ammessi due concorrenti e precisamente Laboindustria Spa di
Arzergrande (PD) e VWR INTERNATIONAL SRL di Milano;

-                    per il lotto 3, il cui importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 94.000,00 –
IVA esclusa; l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 0,00 – IVA esclusa, hanno
partecipato e sono stati ammessi due concorrenti e precisamente Laboindustria Spa di
Arzergrande (PD) e VWR INTERNATIONAL SRL di Milano;

-                    relativamente al lotto 4, il cui l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad €
16.000,00 – IVA esclusa; l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 0,00 – IVA
esclusa, ha partecipato ed è stato ammesso un unico concorrente e precisamente Laboindustria
Spa di Arzergrande (PD);

 
Preso atto che, a seguito dell’apertura dell’offerta economica, il concorrente Laboindustria Spa è stato
escluso dall’Autorità di gara da tutti e quattro i lotti perché ha superato la base d’asta prevista nel
disciplinare di gara;
 
Visti:

-                   il verbale (in allegato) del giorno 15/12/2021, trasmesso in data 20/12/2021 – prot. n.
221961 all’IZSLER corredato delle offerte economiche nonché delle caratteristiche tecniche dei
prodotti offerti da parte di ciascun operatore economico ai fini della valutazione di competenza
dell’Istituto in merito alla conformità degli stessi, come previsto al paragrafo 17 del disciplinare
di gara;

-                   la nota del 20/01/2022 – Prot. n. 11231 (in atti) con la quale l’IZSLER ha comunicato la
non idoneità di alcuni prodotti offerti dagli operatori economici classificati dei lotti 1, 2, e 3 a
causa della non conformità degli stessi al capitolato di gara, in quanto non rispondenti alle
caratteristiche tecniche minime richieste;

Visto altresì il verbale del 07/02/2022 (allegato) del Funzionario P.O. del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta, Dott.ssa Michela Pierani, quale Autorità di gara, da cui si evince
l’esclusione delle offerte ammesse nell’ambito dei lotti 1, 2 e 3 per le motivazioni sopra citate;

Ritenuto pertanto necessario escludere tutte le offerte presentate nell’ambito dei lotti 1, 2, 3 e 4, in
quanto:

-          il concorrente Laboindustria Spa ha presentato, in tutti i lotti, un’offerta superiore alla
base d’asta;

-          i concorrenti INCOFAR SRL relativamente al lotto 1 e VWR INTERNATIONAL SRL
relativamente ai lotti 2 e 3 hanno offerto prodotti non conformi alle prescrizioni tecniche
minime contenute nel capitolato descrittivo e prestazionale;

N.175/2022

Documento firmato digitalmente



Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa ai sensi
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

1)      per le motivazioni suesposte, di approvare i verbali del 15/12/2021 e del 07/02/2022 (allegati
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) inerenti l’APPALTO DELLA
FORNITURA BIENNALE DI MATERIALE PLASTICO DA LABORATORIO PER
L’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLA LOMBARDIA E
DELL’EMILIA ROMAGNA “BRUNO UBERTINI. LOTTO 1: FORNITURA DI
MATERIALE PLASTICO VARIO – CIG 8946980177. LOTTO 2: FORNITURA DI
FLASK, PIPETTE E PIASTRE – CIG 8947010A36. LOTTO 3 FORNITURA DI
PROVETTE, MICROPROVETTE, PELLICOLA, VIAL E ALTRI PRODOTTI SIMILARI
– CIG 8947030AB7;

2)      di dare atto che, a seguito dell’apertura della busta amministrativa:

-        per il lotto 1, il cui importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 310.000,00 – IVA
esclusa e l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 0,00 – IVA esclusa, hanno
partecipato e sono stati ammessi due concorrenti e precisamente Laboindustria Spa di
Arzergrande (PD) e INCOFAR SRL di Modena;

-      per il lotto 2, il cui importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 171.970,00 – IVA
esclusa; l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 0,00 – IVA esclusa, hanno
partecipato e sono stati ammessi due concorrenti e precisamente Laboindustria Spa di
Arzergrande (PD) e VWR INTERNATIONAL SRL di Milano;

-      per il lotto 3, il cui importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 94.000,00 – IVA
esclusa; l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 0,00 – IVA esclusa, hanno
partecipato e sono stati ammessi due concorrenti e precisamente Laboindustria Spa di
Arzergrande (PD) e VWR INTERNATIONAL SRL di Milano;

-      relativamente al lotto 4, il cui l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad €
16.000,00 – IVA esclusa; l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 0,00 – IVA
esclusa, ha partecipato ed è stato ammesso un unico concorrente e precisamente Laboindustria
Spa di Arzergrande (PD);

 

3)      di dare atto altresì che,

N.175/2022

Documento firmato digitalmente



-          a seguito dell’apertura della busta economica e come disposto dall’Autorità di gara, il
concorrente Laboindustria Spa è stato escluso in quanto ha presentato, in tutti i lotti, un’offerta
superiore alla base d’asta;

-          a seguito di una valutazione tecnica da parte del RUP dell’IZSLER e come disposto
dall’Autorità di gara, i concorrenti INCOFAR SRL relativamente al lotto 1 e VWR
INTERNATIONAL SRL relativamente ai lotti 2 e 3 sono stati esclusi in quanto hanno offerto
prodotti non conformi alle prescrizioni tecniche minime contenute nel capitolato descrittivo e
prestazionale;

4)      di dare comunicazione agli operatori dell’esclusione dalla presente procedura di gara tramite
PEC;

5)      di trasmettere il presente provvedimento all’IZSLER per quanto di competenza;

6)      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso avanti al Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di Brescia nei termini di legge.

 
 

Brescia, lì 09-02-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.175/2022

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DI AREA VASTA
Proposta n° 174/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'APPALTO
DELLA FORNITURA BIENNALE DI MATERIALE PLASTICO DA LABORATORIO PER
L'ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLA LOMBARDIA E
DELL'EMILIA ROMAGNA "BRUNO UBERTINI. LOTTO 1: FORNITURA DI MATERIALE
PLASTICO VARIO – CIG 8946980177. LOTTO 2: FORNITURA DI FLASK, PIPETTE E
PIASTRE – CIG 8947010A36. LOTTO 3 FORNITURA DI PROVETTE, MICROPROVETTE,
PELLICOLA, VIAL E ALTRI PRODOTTI SIMILARI– CIG 8947030AB7 LOTTO 4
FORNITURA DI BOTTIGLIE E FLACONI – CIG 8947084748. APPROVAZIONE VERBALI
DI GARA, ESCLUSIONI OFFERTE LOTTI 1, 2, 3 E 4

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 09-02-2022

Il Responsabile

MICHELA PIERANI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 175/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'APPALTO
DELLA FORNITURA BIENNALE DI MATERIALE PLASTICO DA LABORATORIO PER
L'ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLA LOMBARDIA E
DELL'EMILIA ROMAGNA "BRUNO UBERTINI. LOTTO 1: FORNITURA DI MATERIALE
PLASTICO VARIO – CIG 8946980177. LOTTO 2: FORNITURA DI FLASK, PIPETTE E
PIASTRE – CIG 8947010A36. LOTTO 3 FORNITURA DI PROVETTE, MICROPROVETTE,
PELLICOLA, VIAL E ALTRI PRODOTTI SIMILARI– CIG 8947030AB7 LOTTO 4
FORNITURA DI BOTTIGLIE E FLACONI – CIG 8947084748. APPROVAZIONE VERBALI
DI GARA, ESCLUSIONI OFFERTE LOTTI 1, 2, 3 E 4

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 09-02-2022 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 09-02-2022 Il Responsabile
FABIO DE MARCO

N.175/2022

Documento firmato digitalmente



________________________________ 

VERBALE DEL 15 DICEMBRE 2021 

(seduta economica)

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

Aggiornato 

1/10/2021 

documento firmato digitalmente pag. 1

PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DELLA 

FORNITURA BIENNALE DI MATERIALE PLASTICO DA LABORATORIO PER 

L’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLA LOMBARDIA E 

DELL’EMILIA ROMAGNA “BRUNO UBERTINI. LOTTO 1: FORNITURA DI MATERIALE 

PLASTICO VARIO – CIG 8946980177. LOTTO 2: FORNITURA DI FLASK, PIPETTE E 

PIASTRE – CIG 8947010A36. LOTTO 3 FORNITURA DI PROVETTE, MICROPROVETTE, 

PELLICOLA, VIAL E ALTRI PRODOTTI SIMILARI – CIG 8947030AB7. LOTTO 4 

FORNITURA DI BOTTIGLIE E FLACONI – CIG 8947084748 

Il giorno 15/12/2021 alle ore 10.50 nella sala gare del Settore Stazione Appaltante – Centrale Unica di 

Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia, Palazzo Martinengo – Via Musei, n. 32, in 

pubblica seduta si è insediata l’Autorità di gara e segretario verbalizzante, dott.ssa Michela Pierani. 

Alle ore 10.50 viene dichiarata aperta la seduta. 

E’ presente il sig. Carlo Quazzoli per Laboindustria Spa. 

L’Autorità di gara apre le schede tecniche e fa presente che, trattandosi di procedura da aggiudicare con 

il criterio del minor prezzo, la documentazione tecnica (senza punteggio) allegata dai concorrenti verrà 

valutata dal RUP dell’Izsler.  

L’Autorità di gara procede all’apertura della “Busta telematica – offerta economica” dei lotti 1, 2, 3 e 4 e 

a verificare che il MODELLO OFFERTA ECONOMICA sia stato correttamente compilato e 

sottoscritto. 

L’Autorità di gara dà lettura delle singole offerte: 

LOTTO 1 

N. OPERATORE ECONOMICO  

1 INCOFAR SRL  euro 280.688,74

2 LABOINDUSTRIA SPA euro 402.652,20 

LOTTO 2 

N. OPERATORE ECONOMICO  

1 LABOINDUSTRIA SPA euro 242.885,00



________________________________ 

VERBALE DEL 15 DICEMBRE 2021 

(seduta economica)

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

Aggiornato 

1/10/2021 

documento firmato digitalmente pag. 2

2 VWR INTERNATIONAL SRL euro 160.250,12

LOTTO 3 

N. OPERATORE ECONOMICO  

1 LABOINDUSTRIA SPA euro 144.250,00

2 VWR INTERNATIONAL SRL euro 93.742,68

LOTTO 4 

N. OPERATORE ECONOMICO  

1 LABOINDUSTRIA SPA euro 21.680,80

Il concorrente Laboinsdustria Spa viene escluso da tutti e quattro i lotti perché ha superato la base d’asta 

prevista nel disciplinare di gara. 

I lotti vengono aggiudicati ai seguenti concorrenti: 

lotto 1  

INCOFAR SRL  euro 280.688,74 (oneri propri della sicurezza aziendali € 1.900,00)

lotto 2 

VWR INTERNATIONAL SRL euro 160.250,12 (oneri propri della sicurezza aziendali € 641,00)

lotto 3 

VWR INTERNATIONAL SRL euro 93.742,68 (oneri propri della sicurezza aziendali € 374,97).

Il lotto 4 non viene aggiudicato. 

L’Autorità di gara trasmette il presente verbale, corredato delle offerte di ciascun operatore economico, 

al RUP per la valutazione della congruità delle stesse e della conformità dei prodotti offerti. 



________________________________ 

VERBALE DEL 15 DICEMBRE 2021 

(seduta economica)

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

Aggiornato 

1/10/2021 

documento firmato digitalmente pag. 3

L’Autorità di gara termina la seduta alle ore 11.20. 

Letto confermato e sottoscritto. 

L’autorità di gara, dott.ssa Michela Pierani 



 

 

________________________________ 

 

VERBALE DEL 7 FEBBRAIO 2022 

Autorità di gara 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   
20.09.2021 

Aggiornato 

1/10/2021 

 

documento firmato digitalmente   pag. 1 

PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DELLA 

FORNITURA BIENNALE DI MATERIALE PLASTICO DA LABORATORIO PER 

L’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLA LOMBARDIA E DELL’EMILIA 

ROMAGNA “BRUNO UBERTINI. LOTTO 1: FORNITURA DI MATERIALE PLASTICO 

VARIO – CIG 8946980177. LOTTO 2: FORNITURA DI FLASK, PIPETTE E PIASTRE – CIG 

8947010A36. LOTTO 3 FORNITURA DI PROVETTE, MICROPROVETTE, PELLICOLA, 

VIAL E ALTRI PRODOTTI SIMILARI – CIG 8947030AB7. LOTTO 4 FORNITURA DI 

BOTTIGLIE E FLACONI – CIG 8947084748 

 

In data 7 febbraio 2022 ore 9:00 l’Autorità di gara dott.ssa Michela Pierani 

Richiamati: 

 

• il verbale (in allegato) del giorno 15/12/2021 trasmesso in data 20/12/2021 – prot. n. 221961 

all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna “Bruno 

Ubertini” di Brescia assieme alle offerte economiche e alle caratteristiche tecniche dei prodotti 

offerti da ciascun operatore economico per la valutazione di competenza dell’Istituto in merito 

alla conformità dei prodotti offerti, come previsto al paragrafo 17 del disciplinare di gara; 

• la nota del 20/01/2022 – Prot. n. 11231 (in atti) con la quale l’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna “Bruno Ubertini” di Brescia comunica la 

propria valutazione negativa delle specifiche contenute nelle schede tecniche, relativamente alla 

non conformità al capitolato di gara, dei prodotti offerti dagli operatori economici classificati dei 

lotti 1,2, e 3; 

 

prende atto della comunicazione del Rup dell’Izsler del 20/01/2022 ed esclude gli unici operatori 

ammessi dei lotti 1,2 e 3 di seguito indicati: 

 

lotto 1 INCOFAR SRL   

lotto 2 VWR INTERNATIONAL SRL  

lotto 3 VWR INTERNATIONAL SRL  

 

Letto confermato e sottoscritto. 

L’Autorità di gara                                                                           dott.ssa Michela Pierani 


